
COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

COPIA DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Numero 102    DEL REG. DEL 01-07-2022

Oggetto: CONCESSIONE PATROCINIO ASSOCIAZIONE SERGHETION 4° INFIORATA
SCALINATA S. ANTONIO 2 E 3 LUGLIO 2022

L'anno  duemilaventidue il giorno  uno del mese di luglio alle ore 13:15 e seguenti nella casa Comunale

e nella consueta sala delle adunanze,  in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la Giunta

Municipale con l'intervento dei Signori:

DOTT. GIUSEPPE MESSINA SINDACO P
DE LUCA EUGENIO ASSESSORE A
Pappalardo Edmondo VICE SINDACO P
CALOGERO GIANFRANCO ASSESSORE P
DI STEFANO ROSARIO ASSESSORE P
MESSINA SEBASTIANA RITA ASSESSORE P

ne risultano presenti n.    5   e assenti n.    1 .

Presiede il  DOTT. GIUSEPPE MESSINA  in qualità di SINDACO e partecipa il SEGRETARIO
GENERALE   CASABONA DEBORAH MARIA .

Il  Presidente constatato il numero legale degli intervenuti invita la Giunta Municipale a deliberare
sull'argomento in oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 102 del 01-07-2022 COMUNE DI TRECASTAGNI
Pagina 1



COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

LA GIUNTA MUNICIPALE

ESAMINATA l'allegata proposta di deliberazione inerente l'oggetto;
CONSIDERATO  che sulla stessa il Responsabile del Settore  Affari Generali ed
Istituzionali, d.ssa Emmanuele Grazia G., in data  01/07/2022,  ha reso  parere
favorevole di regolarità  tecnica e contabile  di cui all'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;
LA GIUNTA COMUNALE  all’unanimità approva;
VISTA la L. 142/90 come introdotta dalla L.R. n. 48/91;
VISTA la L.R. n. 30/2000 ;
Visto il vigente O.R.E.L.
Con voto unanime espresso nelle forme di legge;

D E L I B E R A

Approvare l'allegata proposta di deliberazione inerente l'oggetto.1)
Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.2)

**********************************************************************

PROPOSTA
Richiamati:

L’art. 18 della Costituzione che, tra l’altro recita: “Stato, Regioni, Città metropolitane,
Province e Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati,
per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio di
sussidiarietà”;

Lo Statuto del Comune di Trecastagni, ispirato ai principi della Costituzione e
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 96 del 17/12/2004, che
individua tra le finalità dell’Ente:

La tutela dei valori ambientali e paesaggistici del territorio, del suo-

patrimonio archeologico, storico ed artistico come beni essenziali della
comunità;
La diffusione della cultura, promuovendo l’attività dei circoli e dei gruppi-

culturali;
La valorizzazione le testimonianze storiche ed artistiche, di tradizione e di-

folclore

VISTA l’istanza presentata dalla Associazione Serghetion,  con sede in piazza C. A.
dalla Chiesa s.n.c., Cod. Fisc.  04683500872,  acquisita al protocollo comunale in data
27/06/2022 prot. n. 14137, per la realizzazione della “4° Infiorata della Scalinata di S.
Antonio” , che si terrà in data 2 e 3 luglio 2022 in occasione dell’evento “Salotto
dell’Etna” organizzato dall’Amministrazione Comunale, con la quale si chiede:

- la concessione del Patrocinio Gratuito;

DELIBERA DI GIUNTA n. 102 del 01-07-2022 COMUNE DI TRECASTAGNI
Pagina 2



COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

- l’utilizzo a titolo gratuito del suolo pubblico della Scala e Salita S. Antonio;

TENUTO CONTO dell’alta valenza culturale dell’iniziativa tesa a promuove il
territorio comunale e le sue bellezze storiche ed artistiche;

PRESO ATTO della necessità di provvedere in merito attesa la valenza culturale della
manifestazione;

VISTA la delibera di C.C. n. 66 del 30/07/1997, divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 18
comma 6 L.R. n. 44/91, con la quale è stato approvato il Regolamento per la
concessione del patrocinio comunale ed, in particolare, l’art. 9;
VISTO il Regolamento comunale sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
VISTO il vigente O.R.EE.LL.;
VISTO lo Statuto comunale;

PROPONE
alla Giunta Comunale

Di accogliere la richiesta dell’Associazione Serghetion, con sede in piazza C. A. dalla
Chiesa s.n.c., Cod. Fisc.  04683500872,  acquisita al protocollo comunale in data
27/06/2022 prot. n. 14137, per la realizzazione della “4° Infiorata della Scala e della
Salita S. Antonio”, che si terrà in data 2 e 3 luglio 2022 in occasione dell’evento
“Salotto dell’Etna” organizzato dall’Amministrazione Comunale;

- Di concedere il Patrocinio Gratuito;

- Di concedere a titolo gratuito  l’utilizzo del suolo pubblico della Scala e della Salita
S. Antonio;

Di fare obbligo al richiedente di:
Farsi carico di far rispettare le vigenti norme per il contenimento del virus covid-19;a)
Rendere noto il patrocinio concesso, attraverso i mezzi con i quali si provvede allab)
pubblicizzazione dell’evento;

Demandare al Capo Settore AA.GG. e al Comandante del Corpo di Polizia

Municipale, nell’ambito delle proprie competenze, gli adempimenti necessari
scaturenti dal presente provvedimento, che a tal fine viene trasmessa;

Dare atto che la presente delibera non comporta impegno di spesa;

Dichiarare la presente proposta immediatamente esecutiva, stante

l’approssimarsi della data del 25 settembre 2021, di realizzazione dell’evento;

DELIBERA DI GIUNTA n. 102 del 01-07-2022 COMUNE DI TRECASTAGNI
Pagina 3



COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

Pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio dell’Ente e per estratto

nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” dell’Ente.

DELIBERA DI GIUNTA n. 102 del 01-07-2022 COMUNE DI TRECASTAGNI
Pagina 4



COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma.
Il Presidente

f.to  DOTT. GIUSEPPE
MESSINA

L’Assessore Anziano Il Segretario Comunale

f.to  Pappalardo Edmondo f.to Dr. CASABONA
DEBORAH MARIA

Il Sottoscritto Messo Comunale attesta che la presente deliberazione é stata pubblicata dal 04-07-2022 al
19-07-2022 .

TRECASTAGNI , 20-07-2022 IL MESSO COMUNALE

f.to Musumeci Raffaele

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Messo comunale, certifica che la
presente deliberazione é stata pubblicata all'Albo Pretorio dal 04-07-2022 al 19-07-2022 a norma dell'art.
11 1° comma L.R. 44/1991 e che contro la stessa non sono stati presentati reclami.

TRECASTAGNI , 20-07-2022 IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to Dr. CASABONA DEBORAH
MARIA

LA PRESENTE DELIBERAZIONE  E' DIVENUTA ESECUTIVA AI SENSI DELL'ART. 12         L.R.
N. 44/91 COMMA 1.

TRECASTAGNI , 01-07-2022 IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to Dr. CASABONA DEBORAH MARIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 102 del 01-07-2022 COMUNE DI TRECASTAGNI
Pagina 5


